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Annotasiya. Məqalə idmançı tələbələr 

üçün İngilis dilinin öyrənilməsinin zəruriliyini, 

tətbiq edilməsinin əhəmiyyətini və kommuni-

kativ metodlardan, informasiya-kommunikasi-

ya texnologiyalarından və s. istifadə etməklə 

İngilis dilinin tədrisi metodikasının optimallaş-

dırılmasının xüsusiyyətlərinə həsr edilmişdir. 

Məqalə həmçinin beynəlxalq idman peşəkar 

fəaliyyəti şəraitində sərbəst ünsiyyət üçün zə-

ruri olan parametrləri nəzərə alaraq gələcək 

idmançılara peşəkar və sosial sahələrdə xarici 

dildən istifadə etməyə imkan verəcək kommu-

nikativ və mədəniyyətlərarası səriştənin forma-

laşmasının zəruriliyini real nümunələrlə təq-

dim edir. 

Açar sözlər: kommunikasiya bacarıqla-

rı, mədəniyyətlərarası kommunikativ səriştə, 

idman mütəxəssisləri, interaktiv tapşırıqlar, pe-

şəkar yönümlü tədris. 

Məlumdur ki, idmanla bağlı ixtisaslar, 

fəaliyyət sahələri müasir cəmiyyətdə aktualdır 

və xarici dil bilmək idmançılar üçün peşəkar 

karyeralarında böyük üstünlük hesab edilir. 

İdman sahəsində təhsil alan gələcək mütəxəs-

sislər üçün İngilis dilinin öyrənilməsi həm təh-

sil zamanı, həm də peşəkar karyeralarında mü-

hüm əhəmiyyət kəsb edərək müxtəlif növ təd-

birlər, yarışlar və ya peşəkar təlimlərdə ünsiy-

yət qurmağı asanlaşdıracaq. Bu da aydın şə-

kildə idman mütəxəssislərinin nitq hazırlığı sə-

viyyəsinə tələbləri artırır.  

Qeyd etməliyik ki, ümumilikdə idmançı 

tələbələrin İngilis dilinin öyrənilməsi və tətbiqi 

ilə bağlı üzləşdikləri çətinliklərin tam aradan 

qaldırılması  müasir  metodikada  mühüm əhə- 

miyyət kəsb edir.  

İngilis dilini öyrənmək prosesi yalnız lü-

ğət, praqmatika, fonologiya, oxu-tərcümə kimi 

dil bacarıqlarının əldə edilməsinə yönəlməmə-

lidir. Xarici dilin öyrənilməsi pedaqoqların öz-

ləri tərəfindən mərhələli proses, planlaşdırma 

və modelləşdirmə yolu ilə öyrədilən çox sə-

viyyəli modeli təmsil edir. Xüsusilə də kom-

munikativ səriştənin təkmilləşdirilməsi daha 

çox diqqət tələb edir. Dili bilmək bu dildə səlis 

ünsiyyət qurmaq bacarıqları ilə ölçüldüyündən 

bu məsələni diqqət mərkəzində saxlamaq zəru-

ridir. İdmançı tələbələrin dil öyrənmə prosesi-

nin oxu-yazma, idmanla əlaqəli lüğətin öyrə-

nilməsi ilə məhdudlaşdırılması qeyd etdiyimiz 

səriştənin təkmilləşdirilməsini ləngidir [7]. 

Lüğət bacarıqları xarakterik idmanla əla-

qəli sözlər real həyat situasiyalarına əsaslana-

raq təqdim edildikdə daha praktik əhəmiyyət 

daşıyır. Lakin bütün dərsliklər bu tələblərə uy-

ğun tərtib edilmədiyində müəllimlər müəyyən 

metodiki məsələləri nəzərə almalı olurlar. 

Qeyd edilməlidir ki, daha çox ənənəvi me-

todların tələblərinə əsaslanan, yalnız dilin 4 sə-

riştəsinin öyrənilməsinə yönəlmiş və tələbə-

lərin peşəkar idman ünsiyyəti bacarıqlarına az 

fokuslanmış vəsaitlər ünsiyyət bacarıqlarının 

təkmilləşməsinə nəzərdə tutulmuş dəstəyi et-

mir. Bu zaman müəllimlər peşəkar yönümlü 

əlavə materiallardan istifadə edərək peşəkar 

yönümlü ünsiyyət üçün müstəqil dil situasiya-

larını inkişaf etdirirlər. Təəsüflə qeyd etməli-

yik ki, müxtəlif peşəkar fəaliyyət sahələrində 

aparıcı mütəxəssislər tərəfindən hazırlanmış 

kifayət qədər autentik materiallar olsa da, bu 

cür dərsliklər idman sahəsində ya praktiki əhə-

miyyət kəsb etmir, ya ümumiyyətlə azlıq təşkil 

edir ya da idman sahəsində effektiv ola biləcək  

yaradıcı dil çalışmalarını effektiv təqdim etmir 

[5]. 
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Tədqiqatlar göstərir ki, tələbələr tədris ili 

yeni başlayanda İngilis dilini daha böyük 

maraqla öyrənirlər. Lakin sonralar bu maraq 

azalır. Bu onunla əsaslanır ki, tələbələr xarici 

dili onların real həyatdakı maraq və istəklərin-

dən ayrı olduğunu düşünür və öz peşə fəaliy-

yətində necə istifadə edəcəklərini tam müəy-

yənləşdirə bilmirlər. Tələbələr yanlış olaraq 

özlərini inandırırlar ki, gələcəkdə yarışlarda 

nailiyyət qazanmaqda xarici dil onlara lazım 

olmayacaq. Burada metodist müəllimin rolu 

tələbələri motivasiya etmək və onların idman 

karyerasında yüksəlişi üçün xarici dilin əhə-

miyyətini izah etməkdir. Ümumiyyətlə tələbə 

İngilis dilinin zəruriliyini və nə üçün öyrəndi-

yini bilmirsə öyrənmə motivasiyası da forma-

laşmayacaq [1]. 

Dilçi N.Nastas iddia edir ki, idman sa-

həsində öyrənmə prosesi təkcə terminologiyanı 

öyrənməkdən ibarət deyil, çünki biz təkcə söz-

lərin mənasını deyil, həm də digər birləşmələr 

və sözlərlə qarşılıqlı əlaqəni bilməli, həmçinin 

sözləri başa düşmək bacarığını inkişaf etdir-

məliyik. Onun fikrincə, ixtisasyönümlü tədris 

edilən xarici dildə təkcə müəyyən edilmiş ter-

minləri deyil, morfo-sintaktik konstruksiyaları 

da bilmək vacibdir [3]. 

Xarici dilin öyrənilməsi prosesində tələ-

bə idmançılar İngilis dilində rəsmi və qeyri-

rəsmi ünsiyyətin formalarının uyğun situasiya-

larda peşəkar şəkildə icra etməyi öyrənirlər. 

Tələbə idmançıların İngilis dilində peşəkar yö-

nümlü hazırlığının əsas amilləri aşağıdakılar-

dır:  

1) beynəlxalq idman peşəkar fəaliyyəti şərai-

tində sərbəst ünsiyyətin həyata keçirilməsi 

üçün zəruri parametrləri nəzərə alaraq gə-

ləcək mütəxəssis-idmançılara peşəkar və so-

sial sahədə xarici dildən istifadə etməyə im-

kan verən kommunikativ və mədəniyyətlər-

arası səriştənin inkişaf etdirilməsi zərurəti. 

Bura daxildir: beynəlxalq yarışlar, məsləhət-

ləşmələr üçün səfərlər, beynəlxalq idman 

tədbirlərinin hakimliyində iştirak, məşqçilik 

işlərinin yerinə yetirilməsi və s; 

2) dinamik mobil kontekstli idman yönümlü 

mövzuların prioritetliyi; 

3) İngilis dilini mənimsəmək üçün motivasiya 

yaratmaq, peşəkar karyera yüksəlişi üçün 

xarici dil öyrənmək ehtiyacı barədə məlu-

matlılığı stimullaşdırmaq; 

4) peşəkar lüğət ehtiyatının inkişafı və İngilis 

dilində peşəkar biliklərə sahib olmaq baca-

rıqlarının formalaşdırılması; 

5) tələbə idmançıların peşə maraqlarını nəzərə 

alaraq, müasir cəmiyyətdə idmanın yeri, id-

manda nailiyyətlərin optimallaşdırılmasında 

İngilis dilinin əhəmiyyəti, idman və kütləvi 

informasiya vasitələrinin əlaqəsi, idman 

strukturları və təşkilatları sahəsində mütə-

xəssislərin işinin xüsusiyyətləri kimi məsə-

lələrin nəzərdən keçirilməsi [7, 9]. 

Bədən tərbiyəsi və idmanda tələbələrin 

xarici dili öyrənməsi iki istiqaməti əhatə edir: 

ümumi istifadə olunan dil lüğətini mənimsə-

mək və xüsusi yüksək ixtisaslaşdırılmış lüğət-

dən istifadə etmək. Məlumdur ki, idmançılar 

dünyanın müxtəlif ölkələrinə səfər edirlər və 

buna görə də, müəyyən gündəlik məsələləri 

həll etmək, şəhərdə gəzmək, alış-veriş etmək 

və s. üçün ümumi İngilis dili lüğətinə ehtiyac 

olacaq. Bunun üçün yüksək ixtisaslaşmış id-

man lüğətinə ehtiyac olmayacaq. İkinci istiqa-

mət ixtisaslaşdırılmış idman lüğətini əhatə 

edir. Bu lüğətin tədris olunma vaxtı, tələbə ha-

zırlığının konkret bir istiqamətindən asılı ola-

raq, xarici dil dərsləri aşağıdakı kommunikativ 

sahələrdə təcrübələri əhatə edə bilər [8]: 

• idman növlərinin adları, idman avadanlıq-

ları, inventor;  

• idmana aid hərəkət bildirən sözlər (to bowl 

– top atmaq, to draw - hesabı bərabərləş-

dirmək); 

• frazeoloji feillər (to knock out - nokaut et-

mək, yığmaq, bulk up- əzələləri artırmaq); 

• idmanla əlaqəli şəxslər (linesman- yan ha-

kim, fan - azarkeş – tərəfdar); 

• ölkələrin, şəhərlərin, komandaların adları; 

• frazeoloji vahidlər, jarqonlar, idman klişe-

ləri; 

• idman və idmançılar haqqında məlumatlar; 

• İngilis dilinin növləri arasındakı fərq, məsə-

lən, Britaniya və Amerikan İngilis dillərin-

də "futbol" sözünün mənası; 

• "canlı" idman dilini öyrənmək üçün tematik 

forumlardan, bloglardan, ixtisaslaşmış in-

ternet  resurslarından   və  çap  nəşrlərindən  
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   istifadə etmək məsləhətdir. 

• İdman şərhlərinin audio yazılarından isti-

fadə etmək faydalıdır çünki bu fərdi dil 

xüsusiyyətləri ilə xarakterizə olunur. 

• Xüsusi ifadələr və hətta nitq tərzi də diqqət 

mərkəzində saxlanılmalıdır. [2] 

Qeyd etməliyik ki, peşəkar lüğəti tez 

mənimsəmək üçün onun əsasında müxtəlif 

qrammatik konstruksiyaları izah etmək tövsiyə 

olunur. Beləliklə, məsələn, indiki sadə zamanı 

öyrənmək üçün tələbə müəyyən idman, oyun, 

hərəkət və ya idman alətlərini təsvir edir: 

“Wrestlers meet on a raised platform, on an 8 

square meter mat. Their costume consists of 

leotard – a kind of trunks with shoulder straps 

and a pair of soft boots.” Keçmiş sadə zamanı 

praktika edərkən tələbələr bir oyunu, idman 

fəaliyyətini, xüsusiyyətlərini və ya tarixi, yara-

dıcısı haqqında müzakirələr edirlər: “Accor-

ding to one of the legends, the evolution of ka-

rate began over a thousand years ago, when 

Bodhidharma arrived in Shaolin (small forest 

temple), China from India. He introduced a 

systematized set of exercises marked the begin-

ning of the Shaolin martial arts.” İdman sahə-

sindən gətirilən nümunələr tələbələrdə daha çox 

diqqət oyadır.  

İdmançı tələbələrə xarici dilin öyrədil-

məsi ilə bağlı problemlərdən biri də onların 

məşğələlərinin, görüşlərin, yarışların həddən 

artıq çox olması və kurrikulumda nəzərdə tutu-

lan bütün dərslərdə iştirakının mümkün-süzlü-

yü problemidir. Bununla belə, buraxılmış dərs-

lər tələbələrin geri qalmasına və dili öyrənmə-

yə davam etmək istəməməsinə səbəb olur. Bu 

problemin həlli, informasiya-kommunikasiya 

texnologiyalarının tədris prosesində fəal tətbi-

qidir. Bu vasitələrin uyğun şəkildə tətbiq edil-

məsi aşağıdakı üstünlükləri təmin edir: 

• tələbələrin müstəqil işini təşkil etmək; 

• hər bir tələbə üçün üçün materialın qavra-

nılmasının optimal sürətini təmin etmək; 

• tələbənin auditoriyadan kənar da materialın 

öyrənilməsi imkanını təmin etmək; 

• əldə edilmiş nailiyyətlərə, inkişaf prosesinə 

nəzarət etmək imkanlarını təmin edir; 

• İngilis dilinin tədrisi zamanı tələbələrin nitq 

və kommunikativ səriştələrinin formalaşma-

sında dərsin monotonluğunu aradan qaldır-

maqda əsas vasitədir [10,12]. 

V. Dorić tərəfindən təqdim olunan ali 

təhsil müəssisələrində İngilis dilini öyrənmə-

nin kommunikativ modeli tələbələrə real həyat 

vəziyyətlərində dil bacarıqlarını tətbiq etmək 

imkanı yaradır. Bu model aydın təlim məq-

sədlərini və mədəni aspektlərin kommunikativ 

modelə daxil edilməsini ehtiva edir. O, həm-

çinin bu modeldə layihə işi, məşqlər, qrup işi, 

dialoqlar, təqdimatlar, fərdi iş və əks etdirmə 

kimi müxtəlif öyrənmə üsullarının da daxil 

edilməsini zəruri hesab edir. Beləliklə, məşq 

və idman fəaliyyətinin real həyat aspektlərin-

dəki təcrübəyə diqqət yetirilməsi gələcək id-

man mütəxəssislərinin yetişdirilməsi, bədən 

tərbiyəsi və idman sahəsində tələbələrin İngilis 

dilində ünsiyyət bacarıqlarının inkişaf etdiril-

məsi üçün müxtəlif təlim üslublarını və müasir 

texnologiyaların tətbiqinə imkan yaradır. [3, 

55]  

Qeyd etməliyik ki, tədris prosesində tə-

ləbələrə materialı distant öyrənməyə, interak-

tiv testlərdən keçməyə, maraqlı tematik pro-

qramların köməyi ilə bilikləri təkmilləşdirmə-

yə imkan verən Quizlet, LearningApps, Mo-

odle, Socrative platformalarından da istifadəyə 

diqqət yetirmək öyrənmə prosesini əlçatan və 

effektiv edə bilər. Müəllim və tələbə üçün bu 

növ resurslar yeni öyrənmə metodlarının həya-

ta keçirilməsi və pedaqoji bacarıqların təkmil-

ləşdirilməsi üçün geniş seçimlər təklif edir. 

Xüsusilə də yeni lüğətin mənimsənilməsi üçün 

praktik tapşırıqların hazırlanması, yoxlayıcı 

testlərinin işlənib tərtib və tətbiq edilməsi, qru-

pun nailiyyətlərini izləmək üçün innovative 

alətlərdir.  

Moodle, Socrative distant təhsil platfor-

malarından istifadə aşağıda qeyd edilənlərin 

tətbiqini mühüm hesab edir: 

• fənnin elmi-metodiki təminatına malik ol-

maq; 

• tələbələrin tapşırıqları yerinə yetirmələri 

üçün son tarixlər təyin etmək; 

• tədris prosesində mətn, audio və ya video 

materiallardan istifadə etmək;  

•tələbələrin sistemli qiymətləndirilməsi; müx-

təlif   testlərdən,  sorğulardan və digər nəza- 
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   rət vasitələrindən istifadə etmək [2]. 

Sonda qeyd etməliyik ki, bədən tərbiyə-

si və idman sahəsində təhsil alan tələbələrə 

xarici dilin peşəkar yönümlü tədrisi beynəlxalq 

fəaliyyətdə tam ünsiyyət üçün zəruri olan bir 

sıra peşəkar səriştələrin mənimsənilməsinə yö-

nəldilməlidir. Bununla belə, bu, şifahi ünsiy-

yətin kommunikativ bacarıqlarının formalaşdı-

rılması prioritet tədqiqat sahəsinə çevrilməli-

dir. 
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ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОГО  

ЯЗЫКА ДЛЯ СТУДЕНТОВ-СПОРТСМЕНОВ 

 

С.А. Гулиева 

 

Академия Спорта Азербайджана 

samaya.guliyeva@sport.edu.az, orcid.org/0000-0002-2942-0944 

 

Аннотация. В статье подчеркивается 

необходимость изучения английского язы-

ка студентами-спортсменами, важность его 

применения и освещены особенности оп-

тимизации методики преподавания англий-

ского языка с использованием коммуника-

тивных методов, информационно-коммуни-

кативных технологий и т.д. В статье также 

на реальных примерах представлена необ-

ходимость формирования коммуникативной 

и межкультурной компетентности,  которая  

позволит будущим спортсменам использо-

вать иностранный язык в профессиональ-

ной и социальной сферах с учетом пара-

метров, необходимых для свободного об-

щения в условиях международной спортив-

ной профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: навыки коммуника-
ции, межкультурная коммуникативная 
компетентность, профессионалы спорта, 
интерактивные задачи, профессионально 
ориентированное обучение. 
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Annotation. The article highlights the 

necessity of learning English for sports stu-

dents, the importance of its application and is 

dedicated to the features of the optimization of 

the English language teaching methodology 

using communication methods, information 

and communication technologies, etc. The ar-

ticle also presents with real examples the need 

for the formation of communicative and inter-

cultural competence that will allow future ath-

letes to use a foreign language in professional 

and social fields, taking into account the para-

meters necessary for free communication in 

the conditions of international sports profes-

sional activity. 

Keywords: communication skills, inter-
cultural communicative competence, sports 
professionals, interactive tasks, professionally 
oriented teaching. 
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